
Determinazione Dirigenziale

N. 2273 del 20/12/2018

Classifica: 002.07 Anno  2018 (6928141)

Oggetto AFFIDAMENTO ALL'IMPRESA BERENICE INTERNATIONAL 
GROUP SRL DI SERVIZI DI SVILUPPO SOFTWARE PER LA 
PERSONALIZZAZIONE DELL'APPLICATIVO GESTIONALE PER 
LA GESTIONE DEL PROCEDIMENTO RELATIVO ALLE 
AUTORIZZAZIONI AI TRASPORTI ECCEZIONALI. L405. CIG 
ZB8259A85E

Ufficio Redattore P.O. SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO E PROGETTI 
D’INNOVAZIONE TECNOLOGICA

Riferimento PEG 14
Centro di Costo 30
Resp. del Proc. Jurgen Assfalg
Dirigente/Titolare P.O. ASSFALG JURGEN - P.O. SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO E 

PROGETTI D’INNOVAZIONE TECNOLOGICA
BACEL

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 19396 0 €  39.406,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2273 del 20/12/2018

      1 / 5



Premesso che:

- fra i procedimenti di competenza dell’Amministrazione rientrano le autorizzazioni ai trasporti eccezionali;

- per  la  gestione  del  predetto  procedimento  di  cui  trattasi  il  competente  ufficio  si  avvale  anche  di  uno  

strumento informatico;

Riscontrato che lo strumento in uso non risulta più adeguato al mutato contesto organizzativo, e quindi non soddisfa 

più le esigenze dell’Ufficio Concessione Autorizzazioni Codice Strada, competente in materia;

Verificato che lo stesso strumento risulta ormai obsoleto da un punto di vista tecnologico, e quindi non può essere 

oggetto di un intervento di manutenzione evolutiva utile a renderlo compatibile con i requisiti funzionali dell’ufficio;

Rilevata altresì la necessità di offrire all’utenza la possibilità di provvedere per via telematica ai diversi adempimenti  

richiesti (presentazione dell’istanza, pagamenti dei diritti e degli oneri, ritiro dell’autorizzazione);

Preso atto che

 il competente Ufficio Concessione Autorizzazioni Codice Strada ha valutato che la soluzione in uso presso la  

Città Metropolitana di Venezia, disponibile a riuso, è rispondente alle esigenze dell’ufficio;

 lo stesso Ufficio ha richiesto il riuso della soluzione alla Città Metropolitana di Venezia, che tramite PEC del  

13/11/2018 ha fornito positivo riscontro;

Richiamato il piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione;

Valutato quindi  necessario  effettuare  alcuni  sviluppi  al  software  per  consentire  l’integrazione  della  soluzione 

nell’infrastruttura dell’Amministrazione (sistema di gestione documentale per protocollo e atti) e del Centro Servizi 

Territoriale gestito da Linea Comune (piattaforma per il colloquio con il nodo dei pagamenti PagoPA), oltre che per  

personalizzare i flussi di lavoro e la modulistica recependo le specificità dell’Amministrazione;

Visti quindi i requisiti tecnici e funzionali, riportati all’interno dell’allegato disciplinare tecnico;

Richiamati:

 l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita  

determinazione, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto,  

la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel  

rispetto della vigente normativa;

 l’art.  32  co.  2  del  D.Lgs  n.  50/2016  (Codice  dei  Contratti  pubblici),  come modificato  dal  D.Lgs  n.  56  del 

19/04/2017, che dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni  

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui  

all’art. 36, co. 2, lett. a) [affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 Euro], la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,  

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei  

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Verificato che l’impresa Berenice International Group srl dispone delle competenze e delle conoscenze necessarie a  

realizzare quanto necessario;

Richiamato il D.L. n. 95 del 6.7.2012 in tema di revisione della spesa pubblica, convertito in Legge 135/2012, all'art.  

1 co.  1,  ai  sensi  del  quale:  “L’acquisizione di  beni  e  servizi  deve prioritariamente  avvenire mediante ricorso agli  



strumenti messi a disposizione da Consip spa o mediante altre tipologie di mercato elettronico (omissis)”;

Richiamato altresì l’art. 1, comma 512, della legge 208/2015 (cd. “Legge di Stabilità 2016”), relativo agli acquisti di  

beni e servizi informatici e di connettività, che statuisce che tutte le amministrazioni pubbliche individuate dall’Istat 

“provvedono  ai  propri  approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip  SpA  o  i  soggetti  aggregatori,  ivi comprese le centrali di  

committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”;

Accertato che non risultano al momento attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, co. 1, della L. n. 488/1999 e  

s.m.i. che coprono i diversi requisiti tecnici e funzionali, anche in relazione alla natura ed alla entità degli interventi  

previsti;

Preso atto che la società  Berenice International Group srl   risulta fornitore attivo sulla piattaforma telematica del 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip spa;

Visto l’art. 36 co 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2006; 

Ritenuto quindi richiedere alla predetta ditta un’offerta per la realizzazione degli sviluppi necessari;

Vista quindi l’offerta presentata, che per gli sviluppi richiesti prevede un corrispettivo di Euro 32.300,00 oltre IVA 

22%;

Preso atto  che sulla piattaforma del MePA è disponibile lo strumento della Trattativa Diretta rivolta ad un unico 

operatore economico, strumento di negoziazione espressamente concepito per le fattispecie normative di cui agli artt.  

n. 36 co.2 lett. a) e n. 63 del Codice Appalti;  

Ritenuto pertanto utilizzare detto strumento ai fini del perfezionamento dell’affidamento; 

Precisato che:

- i rapporti contrattuali fra le parti saranno disciplinati, oltre che dall’offerta, anche dal Disciplinare Tecnico e 

dal Capitolato d’oneri, predisposti dall’Ufficio SIT e Reti Informative, e contenenti l’analitica previsione delle  

condizioni, prescrizioni, e modalità di svolgimento dei servizi di sviluppo software di cui in oggetto;

- il perfezionamento contrattuale, in forma di scrittura privata, avverrà mediante caricamento a sistema sulla 

piattaforma  Consip  del  Documento  di  Stipula,  generato  dal  sistema  stesso  e  firmato  digitalmente  per  

accettazione dall’Amministrazione;

- il contratto decorre da tale data, ed ha come termine finale per la completa esecuzione delle prestazioni il  

31/12/2018;  pertanto,  l'esigibilità  delle  obbligazioni  derivanti  dal  presente affidamento è  da  imputarsi  al 

corrente esercizio;

- i pagamenti verranno effettuati dietro rimessa di fattura; detta fattura verrà liquidata entro 30 giorni dalla  

ricezione al Protocollo d'Ente;

Dato atto che, ai fini della verifica del possesso dei requisiti di capacità generale desumibili dall’art. 80 del D.Lgs  

50/2016 per l’impresa Berenice International Group srl, l’ufficio dei sistemi informativi ha provveduto ad acquisire:

 il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURCONLINE Prot. INAIL_13529013 del 22/10/2018, 

scadenza validità 19/02/2019, da cui risulta che l’impresa aggiudicataria è in regola con i contributi INPS e 

INAIL;

 il Certificato Generale del casellario giudiziale dei legali rappresentanti, procuratori, e membri degli organi  



con poteri di direzione o di vigilanza per l’impresa Berenice srl –  rilasciato in data 30/10/2018 dal Tribunale 

di Firenze – dal quale atto non risultano a carico degli interessati motivi ostativi a contrattare con la Pubblica 

Amministrazione Amministrazione a norma dell’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.;

 la visura estratta in data 19/12/2018 dal Registro Imprese ANAC, dalla quale risulta l’assenza di attestazioni e  

di annotazioni riservate per Berenice International Group srl;

 il  certificato  dei  carichi  pendenti  risultanti  al  sistema  informativo  dell’Anagrafe  tributaria,  rilasciato  dal  

competente Ufficio Territoriale dell’Agenzia delle Entrate di Padova, dal quale risulta l’assenza di violazioni 

definitivamente accertate per l’impresa alla data del 30/10/2018;

 la visura camerale estratta dal Registro Imprese in data 12/10/2018, attestante l’iscrizione dell’impresa alla 

CCIAA di Torino, e l’assenza di scioglimenti o procedure concorsuali;

Dato atto inoltre che risulta agli atti d’ufficio l’attestazione dell’impresa in merito all’assunzione degli obblighi di  

tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  L.  136/2010,  con indicazione  del  conto  corrente  bancario  o postale  

“dedicato”, e dei soggetti delegati ad operare sullo stesso;

Richiamato l'atto dirigenziale n. 538 del 09/03/2018 – di conferimento degli incarichi di Posizione Organizzativa e 

Alta Professionalità, con decorrenza 12/03/2018 ed efficacia sino al 31/12/2019, salva possibilità di proroga – con il 

quale è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di Posizione Organizzativa “Sviluppo sistema informativo e progetti di 

innovazione tecnologica”;

Visti:
- la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 103 del 20/12/2017, di approvazione del Bilancio di Previsione 

2018-2020 e relativi allegati;

- la  Delibera di  Consiglio  Metropolitano n.  4  del  31/01/2018,  con la  quale  sono stati  approvati  il  Piano  

Esecutivo di Gestione ed il Piano della Performance 2018-2020, ed è stato assegnato al sottoscritto, tra gli  

altri, l’obiettivo di gestione n. 18120151 (“Manutenzione ordinaria dei Sistemi Informativi”);

- l’art. 183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

e ravvisata la propria competenza in merito;

Richiamato in particolare l’obbligo previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000, secondo il quale: “Al 

fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano  

impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi  

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma  

comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.”;

Ritenuto  pertanto  procedere  all’affidamento  degli  sviluppi  software  necessari  per  contestualizzare  alla  Città 

Metropolitana di Firenze la soluzione informatica “a riuso” sviluppata dalla Città Metropolitana di Venezia per la 

gestione del procedimento di autorizzazione ai trasporti eccezionali;

Ricordato che il presente affidamento è soggetto alla pubblicità sul sito web dell'Ente, sezione “Amministrazione 

Trasparente” così come previsto dall'art. 37 del D.Lgs n. 33/2013, ed in ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 1 

comma 32 della L. n. 190/2012 (c.d. “Legge anticorruzione”)



DETERMINA

secondo quanto descritto in dettaglio in narrativa:

1. di  affidare  all’impresa  Berenice  International  Group srl  (C.F.  e  P.I.  03506780281),  avente  sede  legale  in  

Padova, via Giovanni Savelli 28 – CAP 35129 gli sviluppi software necessari per contestualizzare alla Città 

Metropolitana di Firenze la soluzione informatica “a riuso” sviluppata dalla Città Metropolitana di Venezia 

per la gestione del procedimento di autorizzazione ai trasporti eccezionali; 

2. di perfezionare l’affidamento dell’appalto, secondo le prescrizioni del Disciplinare Tecnico e del Capitolato 

d’Oneri, all’uopo predisposti dall’ufficio dei sistemi informativi recependo i requisiti dell’Ufficio Concessione  

Autorizzazioni Codice della Strada, ed ivi approvati ed allegati quali parte integrante e sostanziale del presente 

atto, mediante procedura di Trattativa Diretta sulla piattaforma Consip del Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione, nel rispetto delle disposizioni dell’art. 36, co.2, lett. a) del codice dei Contratti pubblici;

3. di impegnare a tal fine l’importo complessivo di  Euro 39.406,00 IVA 22% inclusa sul pertinente capitolo 

19396/0 del Bilancio 2018;

4. di attestare che il programma dei pagamenti per la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 

gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal  

comma 8 dell’art.183 del D.Lgs n. 267/2000;

5. di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  sottoscritto,  titolare  della  P.O.  Sviluppo Sistema 

Informativo e Progetti d’Innovazione Tecnologica; 

6. di procedere alla pubblicazione sul sito dell’Ente dei dati di cui all’art. 1, co. 32, Legge 190/2012; 

7. di inoltrare il presente atto ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell'impegno di spesa, nonché alla  

Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta. 

Firenze            20/12/2018                   

              ASSFALG JURGEN - P.O. SVILUPPO 

SISTEMA INFORMATIVO E PROGETTI DI INNOVAZIONE TECNOLOGICA                   .

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente  ed  è  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.  L’accesso  agli  atti  viene  garantito  tramite  l’Ufficio  URP  ed  i  singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  
nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

